

### 8.2.6. Sagsomkostninger

Retsplejerådet foreslår, at de almindelige regler om sagsomkostninger som udgangspunkt skal finde anvendelse i småsagsprocessen, herunder navnlig reglerne om, at den tabende part skal erstatte den vindende part dennes udgifter i forbindelse med retssagen, og at udgifter til advokatsalær skal erstattes med et »passende beløb«, dvs. med et standardiseret beløb.

Da småsagsprocessen efter Retsplejerådets forslag indrettes med henblik på, at parterne ikke har behov for advokatbistand under sagens forberedelse, bør dette beløb som udgangspunkt svare til et takstmæssigt salær for advokatens deltagelse i hovedforhandlingen, som også dækker en passende forberedelse fra advokatens side.

Retsplejerådet forudsætter på den baggrund, at taksterne for udmåling af sagsomkostninger til dækning af udgifter til advokatsalær i småsagsprocessen fastsættes med udgangspunkt i de vejledende salærtakster for hovedforhandlingen i straffesager.

Efter Retsplejerådets opfattelse vil selv et sådant passende beløb – i praksis på mellem 2.400 kr. og 5.500 kr. (ekskl. moms) – til dækning af advokatsalær kunne forekomme uforholdsmæssigt højt i de mindste sager med en værdi under 10.000 kr.

Retsplejerådet foreslår på den baggrund, at i sager med en værdi på indtil 10.000 kr. skal den tabende parts pligt til at erstatte modpartens udgifter til advokat yderligere begrænses. Retsplejerådet foreslår, at begrænsningen først sættes til 1.500 kr. (ekskl. moms) i de allermindste sager med en værdi indtil 5.000 kr. og til 2.500 kr. (ekskl. moms) i sager med en værdi mellem 5.000 og 10.000 kr. Retsplejerådets forslag indebærer, at en vindende part, der vælger at bruge advokat i en meget lille sag, som oftest ikke vil få dækket sine fulde udgifter hertil, men dog en andel af udgifterne. Omkostningerne vil således i de helt små sager med en værdi indtil 10.000 kr. blive delt mellem den tabende part og den part, der vælger at bruge advokat.

For andre udgifters vedkommende, f.eks. til bevisførelse, skal udmålingen af sagsomkostninger efter Retsplejerådets forslag ske på samme måde som i sager, der behandles i den almindelige proces. Udgifterne vil imidlertid gennemsnitligt være mindre, fordi der som nævnt ovenfor foreslås visse forenklede bevisformer i småsagsprocessen.

De anførte principper for dækning af udgifter til advokatbistand bør efter Retsplejerådets opfattelse gælde i alle tilfælde, hvor en sag behandles i småsagsprocessen, dvs. også i tilfælde, hvor det skyldes, at parterne har aftalt det.

Der henvises til betænkning nr. 1436/2004 side 456-458.

Justitsministeriet er enig i Retsplejerådets synspunkter vedrørende sagsomkostninger i sager, der behandles i småsagsprocessen. Lovforslaget er på denne baggrund udformet i overensstemmelse med Retsplejerådets lovudkast i betænkning nr. 1436/2004.

I forbindelse med gennemførelsen af lov nr. 554 af 24. juni 2005 om ændring af retsplejeloven (Sagsomkostninger, retshjælp og fri proces) er der sket en generel forhøjelse af de standardbeløb, der anvendes ved udmåling af sagsomkostninger til dækning af udgifter til advokatbistand for så vidt angår sager om krav på mellem 50.000 kr. og 5 mio. kr. Der skete derimod ikke nogen ændring for så vidt angår sager om krav på højst 50.000 kr., og det fremgår af det pågældende lovforslags bemærkninger, at spørgsmålet om sagsomkostninger til dækning af udgifter til advokatbistand i sådanne sager ville blive taget op i forbindelse med en stillingtagen til Retsplejerådets forslag om en småsagsproces (jf. Folketingstidende, 2004-05, 2. samling, tillæg A, side 5626).

Efter Justitsministeriets opfattelse bør der efter, at de foreslåede regler om småsagsprocessen er trådt i kraft, ske en forhøjelse af de standardbeløb, der anvendes ved udmålingen af sagsomkostninger til dækning af udgifter til advokatbistand dels i de få sager om krav på op til 50.000 kr., som på grund af deres kompleksitet ikke behandles i småsagsprocessen, dels hvor parterne, efter at tvisten er opstået, har aftalt, at sagen ikke skal behandles i småsagsprocessen. Forhøjelsen bør følge samme principper som den, der for nylig er gennemført for andre sager.

Efter Justitsministeriets opfattelse vil det være passende fremover ved fastsættelsen af sagsomkostninger til dækning af udgifter til advokatbistand i sager om krav på højst 50.000 kr., der ikke behandles i småsagsprocessen, at tage udgangspunkt i beløbsintervallet 10.000 kr.-15.000 kr. (ekskl. moms). I dag tages der generelt udgangspunkt i beløbsintervallet 5.000 kr.-7.000 kr. i sager om krav på højst 25.000 kr. og beløbsintervallet 7.000 kr.-10.000 kr. i sager om krav mellem 25.000 kr. og 50.000 kr.

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 102 (forslag til retsplejelovens § 408), og bemærkningerne hertil.

### 8.2.7. Fri proces og retshjælpsforsikring

Retsplejerådet foreslår ingen særlige regler om adgangen til fri proces i småsagsprocessen, men rådet anfører, at det følger af småsagsprocessens særlige karakter – hvor forberedelsen efter forslaget varetages af rettens sekretariat – at beskikkelsen af advokat for